
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 

Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 
SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Isabela Mello dos Santos Class
Secretária Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 – SEMOB

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Côrtes Freitas
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2922                                                                        DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6º, INCISO I, DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
  DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$  335.000,00  (Trezentos  e  trinta  e  cinco  mil  reais)  para  atender  a  seguinte  dotação
orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ÓRGÃO CÓD. VALOR
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.91 500 SEMFA 412 R$ 335.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário
da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ÓRGÃO CÓD. VALOR

06.01.28.846.1000.0.107.000 3.1.90.91 500 SEMFA 391 R$ 3.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.93 500 SEMFA 422 R$ 332.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 19 de dezembro de 2024.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
 PREFEITA



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2922 de 19/12/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ÓRGÃO CÓD. VALOR
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.91 500 SEMFA 412 R$ 335.000,00

• A suplementação da dotação com o código 412 é para atender  a  Sentenças Judiciais  –
Precatório.

Até o fechamento deste decreto foi alcançado o percentual de 24.202% do limite autorizado no Art.
6º, Inciso I, da Lei nº 1884/2023.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 19 de dezembro de 2024. 

   
      MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2923                                                                        DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 7º, INCISO II, DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
  DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$  1.360.000,00  (Um  milhão,  trezentos  e  sessenta  mil  reais) para  atender  as  seguintes
dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.32 573 FME 716 R$ 1.340.000,00
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.3.90.32 573 FME 1061 R$ 20.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  da  anulação  parcial  ou  total  do  saldo
orçamentário das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.92 573 FME 760 R$ 15.000,00
08.01.12.361.0008.2.132.000 4.4.90.51 573 FME 813 R$ 1.203.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.30 573 FME 854 R$ 77.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.39 573 FME 884 R$ 17.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.30 573 FME 950 R$ 33.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.92 573 FME 983 R$ 15.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2923 de 20/12/2024, visa o reforço de
dotação necessária à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.32 573 FME 716 R$ 1.340.000,00

08.01.12.366.0006.2.024.000 3.3.90.32 573 FME 1061 R$ 20.000,00

● As suplementações das dotações com os códigos 716 e 1061 são para atender a
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Aquisição de kit escolar.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024. 

   
MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2924  DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
DECRETA:

Artigo 1º    - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$  532.000,00  (Quinhentos  e  trinta  e  dois  mil  reais)  para  reforço  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.32 550 FME 867 R$ 148.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.32 550 FME 963 R$ 384.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no Balanço
Patrimonial do exercício de 2023 na fonte de recurso SALÁRIO EDUCAÇÃO, conforme demonstrado
no Anexo Único.

Artigo 3º –  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024.

             MAIRA BRANCO MONTEIRO
             PREFEITA



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 
   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2924

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SALÁRIO EDUCAÇÃO  (550)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 2.413.445,13OBRIGAÇÕES 101.775,00

DÉFICIT - SUPERÁVIT 2.311.670,13

TOTAL 2.413.445,13 TOTAL 2.413.445,13

SUPERÁVIT 2023 JÁ UTILIZADO 1.450.000,00
DECRETO Nº 2771 1.300.000,00
DECRETO Nº 2872 150.000,00

SUPERÁVIT 2023 DISPONÍVEL 861.670,13

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2924 de 20/12/2024, visa o reforço de
dotação necessária à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.32 550 FME 867 R$ 148.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.32 550 FME 963 R$ 384.000,00

● As suplementações das  dotações  com os  códigos  867 e  963 são para  atender  a
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Aquisição de kit escolar.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024. 

   
MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

SEÇÃO II - PORTARIAS
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rua Sansão Pedro David, nº 231, Centro, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 

 
 
PORTARIA N.º 139/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Suspender os prazos do processo nº 10991/2024, em 
consideração ao inteiro teor do pedido de suspensão de prazo constante nos 
autos do processo, regido pela Portaria 125/2024 em tramitação na 
Corregedoria Geral do Município de Silva Jardim, a partir de 21  (vinte e um) de 
dezembro de 2024. 

  
 

 
  
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024 

 

 
 



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rua Sansão Pedro David, nº 231, Centro, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 

 
 
PORTARIA N.º 140/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Suspender os prazos do processo nº 11373/2022, em 
consideração ao inteiro teor do pedido de suspensão de prazo constante nos 
autos do processo, regido pela Portaria 69/2024 em tramitação na Corregedoria 
Geral do Município de Silva Jardim, a partir de 21  (vinte e um) de dezembro de 
2024. 

  
 

 
  
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024 

 

 
 



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rua Sansão Pedro David, nº 231, Centro, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 

 
 
PORTARIA N.º 141/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo 
Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro de 
2009 e Portaria nº 1944/2021, que delega 
competências. 
Considerando as comemorações natalinas 
e passagem de ano, e levando em conta o 
Decreto Municipal nº 2919/2024, datado de 
16 de dezembro de 2024, publicado no 
Boletim Oficial do Município nº 568, de 19 
de dezembro de 2024: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Suspender os prazos em curso das portarias expedidas pela 
Corregedoria Geral do Município de Silva Jardim pelo período de 13 (treze) dias, a 
partir de 24 (vinte e quatro) de dezembro de 2024. 

. 
  
 

 
  
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024 

 

 
 



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Controladoria Geral do Município 
 
 

 

 
Praça Amaral Peixoto nº 46- Centro, Silva Jardim/RJ  —  CEP. 28.820-000 

Telefone PABX (022) 2668-1688 
Home page www.silvajardim.rj.gov.br E-mail  controladoria@silvajardim.rj.gov.br 

 

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

A CONTROLADORA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

e especialmente as conferidas pelo Art. 17, inciso 

II, alínea c da Lei Complementar Municipal SJ 

nº 66 de 03 de julho de 2009, PRORROGA 

PRAZO DE TOMADA DE CONTAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 2919/2024, que decreta ponto facultativo entre 24 

e 31 de dezembro do corrente ano; 

 

CONSIDERANDO o Memorando 59/2024 da Corregedoria Municipal requerendo a 

suspensão dos prazos da Tomada de Contas instaurada pela Portaria 03/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender o prazo da Tomada de Contas instaurada pela Portaria 03/2024 – CGM 

para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação de eventual dano, 

pelo período de 13 (treze) dias, a contar de 24 (vinte e quatro) de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Silva Jardim-RJ, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

Melina Heringer 
Controladora Geral 

Assinado Digitalmente por: MELINA CLAUDIA
HERINGER GAMA GHIOTTI STOFEL
Data: 2024.12.20 14:09:57 -03:00



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

SEÇÃO III - CONVOCAÇÕES
                                       Estado  do  Rio  de  Janeiro 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM                                    
                               Secretaria Municipal de Gabinete                                                  
                               Gabinete do Prefeito                                                                                           
                               Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28820.000        
                                      CNPJ : 28.741.098/0001-57 

                                       Home Page:http://www.silvajardim.rj.gov.br  -   Email :     gabinetesemadsj@gmail,.com

  
 

      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27º 

                                
                                                                                                                                                 
Tendo em vista os autos do Processo Judicial nº 0000580-52.2017.8.19.0059 a 
convoca a candidata abaixo, a comparecer no período de 20/12/2024 à 20/01/2025, 
à Gerência de Recursos Humanos, situada à  Rua   Gomes nº. 838 – Centro, Silva 
Jardim/RJ, das 9h30 às 17h, munida dos documentos abaixo relacionados e de 
eventuais normas específicas inerentes às funções, com data de validade não vencida, 
para recebimento do Termo de Convocação Pessoal referente Concurso Público 
001/2012, a fim de iniciar o processo de aferição de existência dos requisitos para 
posse e exercício no cargo concorrido. 
 
 

1. CONVOCADOS POR ORDEM JUDICIAL REFERENTE AO CONCURSO 01/2012 
 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

NOME COLOCAÇÃO APRESENTAÇÃO  
ALEX DE SOUZA FERREIRA 54º Até 30 dias após à publicação  

 
 
2. DOCUMENTAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO PESSOAL 

O candidato deverá estar munido dos seguintes documentos no ato da 
apresentação: 
- Original e Xerox da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
- Original e Xerox da Carteira de Identidade; 
- 02 (duas) fotos 3x4, coloridas e recentes; 
- Original e Xerox da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
- Original e Xerox do CPF e Declaração de Imposto de Renda; 
- Original e Xerox do Título de Eleitor e do último comprovante de votação (1º e 2º 
turnos ou único turno) ou Certidão de Regularidade Eleitoral no prazo de validade; 
- Original e Xerox do PIS ou PASEP (quando possuir); 
- Original e Xerox da Certidão de Nascimento de Filhos menores de 21anos; 
- Original e Xerox do Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 
- Original e Xerox do Comprovante de Residência em seu nome (última conta de luz, 
gás, água ou telefone), onde conste seu endereço completo, inclusive CEP, com 
atualidade de até 90 dias; 
- Original e Xerox do Comprovante de Escolaridade, correspondente ao Cargo: 
Ensino Superior e registro no Conselho Regional da Classe. 
- Original e Xerox do Diploma e/ou Comprovante de especialização, emitido por órgão 
oficial, correspondente a cada cargo, quando exigido no presente Edital; 
- Original e Xerox do Comprovante de quitação de anuidade vigente correspondente 
ao cargo no Conselho Regional da Classe a que pertence; 
- Original e Xerox da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual e Federal. 



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  
                                       Estado  do  Rio  de  Janeiro 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM                                    
                               Secretaria Municipal de Gabinete                                                  
                               Gabinete do Prefeito                                                                                           
                               Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28820.000        
                                      CNPJ : 28.741.098/0001-57 

                                       Home Page:http://www.silvajardim.rj.gov.br  -   Email :     gabinetesemadsj@gmail,.com

  
 
  
Após a certificação da regularidade destes documentos, em atenção ao disposto na 
Lei Orgânica do Município e na LCM 17/1999, o candidato convocado deverá estar 
munido dos seguintes documentos a fim de ser submetido ao Exame Médico 
Admissional: 
 
3. EXAMES NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO 

 
FAIXA ETÁRIA: DOS 18 AOS 40 ANOS: 
* Hemograma (validade de 3 meses) 
* Tipagem Sanguínea e Fator RH 
* Bioquímica (Glicemia; Na+; K+; AST; ALT; Ureia; Creatinina (Validade 3 meses) 
* VDRL 
* Parasitológico (validade 3 meses) 
* Urina EAS (validade 3 meses) 
* Raio X de tórax com laudo (validade 3 meses) 
 Avaliação Oftalmológica 
* Audiometria (validade 6 meses) 
* Eletrocardiograma com traçado e laudo (validade 6 meses) 
*Atestado de Saúde Física e Mental (validade 6 meses) 
* Videolaringoscopia SOMENTE PARA PROFESSORES (validade 6 meses) 
Faixa etária: acima de 40 anos: 
* Todos os exames relacionados acima 
* PSA (homens) (validade 6 meses) 
* Mamografia (mulheres) (validade 1 ano) 
* Pesquisa de sangue oculto nas fezes (validade 6 meses) 
Obs.: A Junta Médica poderá solicitar novos exames ao candidato caso julgue 
necessário. 

 
Silva Jardim, 18 de dezembro de 2024. 

 

 

Maira Branco Monteiro 
 Prefeita 

 
 

 



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

SEÇÃO IV - TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 
035.2024.
Nº PROCESSO: 6915/2024.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 MTK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 46.680.827/0001-94.

OBJETO: Prorrogação de prazo e redução de valor do contrato de prestação de serviços n.º 
035.2024 que, consoante a cláusula primeira, é contratação da Ata de Registro de Preços nº 
080/2023, Pregão Presencial SRP nº 050/2023 – FUMTUR, Processo nº 12533/2022, referente a 
contratação de empresa especializada para locação de brinquedos, para atender os eventos 
realizados pela SEMTICC, conforme procedimento administrativo 6915/2024.

VIGÊNCIA:  06 (SEIS) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2024.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM OFICIAL, NÚMERO 568, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024, 
PÁG. 09, DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 057/2022,  QUE ENTRE SI 
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  SILVA  JARDIM E  O  CONTRATADO SR.  ADRIANO  PEREIRA 
SANTIAGO.

ONDE SE LÊ:
Nº PROCESSO: 8486/2022.

LEIA SE:
Nº PROCESSO: 8468/2022.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 2019.12.03.001.
Nº PROCESSO: 8989/2019.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL 
EIRELI, CNPJ Nº 21.214.056/0001-19.

OBJETO: Prorrogação  de  prazo  do  contrato  de  prestação  de  serviços  nº 
2019.12.03.001 que, consoante a Cláusula Primeira, é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de atividade-meio e apoio.

VIGÊNCIA:  18 (dezoito) dias.

DATA DE ASSINATURA: 07/12/2024.



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO V - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

Portaria SEMFA nº 03, de 17 de dezembro de 2024.

Regulamenta os artigos 355, inciso II e 396 do CTM e 

disciplina  procedimentos  de  cobrança  amigável, 

encaminhamento de débitos para fins de inscrição em 

dívida  ativa  municipal,  estabelece  critérios  para 

cobrança  após  a  inscrição  em  dívida  ativa  e 

anteriormente ao ajuizamento de execuções fiscais e 

dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 

conferidas pelo artigo 3º, incisos I e IV da Lei Complementar nº 66, de 03 de julho de 2009,

CONSIDERANDO a fixação do Tema 1.184, da Repercussão Geral pelo Supremo Tribunal Federal (STF), 

julgado em 19/12/2023, pelo qual a cobrança da dívida ativa em juízo dependerá da prévia adoção 

das seguintes providências: a) tentativa de conciliação ou adoção de solução administrativa; e b)  

protesto do título, salvo por motivo de eficiência administrativa, comprovando-se a inadequação da 

medida;

CONSIDERANDO a Resolução nº 547, de 22/02/2024, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ),  que 

instituiu medidas de tratamento na tramitação das execuções fiscais pendentes no Poder Judiciário, 

assim como medidas prévias ao ajuizamento de execuções fiscais de valor inferior a R$ 10.000,00 

(dez mil reais);

CONSIDERANDO a Nota Recomendatória Conjunta ATRICON-IRB-ABRACOM-CNPTC nº 02/2024, que 

recomendou  aos  Tribunais  de  Contas  do  Brasil  a  adoção  de  medidas  para  aprimoramento  dos 

procedimentos relacionados à cobrança de créditos tributários e não tributários;

CONSIDERANDO  a  Nota  Recomendatória  Conjunta  TJRJ/TCE-RJ/MPRJ  nº  01/2024,  pela  qual 

recomendou-se a adoção de procedimentos de racionalização da cobrança da dívida ativa tributária e 

não-tributária aos Municípios e ao Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  a  Administração  Fazendária  manter  os  dados  cadastrais  dos 

contribuintes  atualizados  para  atender  o  princípio  da  eficiência  e  promover  a  regular  cobrança 

administrativa,

RESOLVE:

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

Seção I – Dos procedimentos de cobrança administrativa

Art. 1º  A cobrança administrativa dos créditos tributários e não-tributários obedecerá aos critérios 

dispostos no presente ato normativo para, por meio de rotina sistemática, possibilitar o pagamento 

da dívida existente pelo contribuinte e/ou responsável inadimplente.

Art. 2º Serão adotadas como modalidades de notificação administrativa,  sem prejuízo de outros 

meios idôneos:

I – comunicações digitais, via domicílio eletrônico tributário, aplicativos de mensagens instantâneas, 

SMS, mídias sociais, e-mail, publicação em Órgão Oficial de Comunicação do Município e outros;

II- ligações telefônicas;

III – presencialmente; e

IV  –  correspondências  postais  com  aviso  de  recebimento,  via  Empresa  Brasileira  de  Correios  e 

Telégrafos.

§1º: As notificações por meios digitais deverão conter:

a) Nome completo do contribuinte e/ou responsável pelo crédito com a identificação dos dados de 

CPF/CNPJ, observando-se a Lei Geral de Proteção de Dados – Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018;

b)  Informe com a  inscrição cadastral  e  valor  atualizado inadimplido junto ao Município  de Silva 

Jardim;

c) Prazo para pagamento; e

d) Indicação de consequências administrativas e judiciais pelo não adimplemento do crédito;

§2º: Será extraído relatório do sistema quanto aos envios de comunicação e anexado nos processos 

administrativos que motivaram os envios.

§3º: As notificações que não forem entregues por inconsistência de dados, serão encaminhadas à 

Superintendência competente para revisão cadastral

Art.  3º O sujeito passivo, além dos meios de notificação previstos no artigo anterior, também será 

cobrado administrativamente por meio dos procedimentos a seguir listados, dentre outros:

I - Protesto extrajudicial de créditos ajuizados ou não;

II - Transação;

III – Inscrição da dívida nos órgãos de proteção ao crédito;

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

IV - Averbação dos créditos inscritos em Certidão de Dívida Ativa nos registros imobiliários dos bens 

imóveis dos devedores;

Parágrafo  único:  As  medidas  de  cobrança  adotadas  deverão  ser  registradas  nos  sistemas 

informatizados da Fazenda Pública.

Art.4º A autoridade administrativa competente elaborará periodicamente relatórios com apoio dos 

sistemas  informatizados,  para  acompanhamento  da  efetividade  dos  meios  de  cobrança  com 

apontamentos  indicando  a  taxa  de  êxito,  contribuintes  e/ou  responsáveis  cobrados,  créditos 

parcelados e quitados no exercício financeiro, e outros que sejam pertinentes.

Art.5º  Nos  procedimentos  administrativos  de  cadastramento,  revisão,  fiscalização  e  demais,  os 

contribuintes e/ou responsáveis serão informados sobre eventuais débitos das inscrições cadastrais a 

eles relacionadas e tal informação servirá como forma de notificação de inadimplemento para fins de 

cobrança administrativa.

Art.  6º  Havendo risco de prescrição do crédito,  atos  de inscrição em dívida ativa e  medidas  de 

protesto  extrajudicial  deverão  ser  efetuados  imediatamente,  independentemente  do  calendário 

previsto no Anexo I.

Art. 7º O Município não prosseguirá nem promoverá a cobrança de créditos prescritos.

§1º:  Será efetuada rotina de verificação mensal por meio de sistemas da informação quanto aos 

créditos tributários e não-tributários passíveis de prescrição.

§2º: Os créditos da Fazenda Pública não inscritos em dívida ativa, sob administração da Secretaria 

Adjunta da Receita serão verificados e baixados por meio da Superintendência competente pelo 

crédito, enquanto os créditos inscritos em dívida ativa e/ou judicializados, cuja inscrição, cobrança e  

representação incubem à Procuradoria da Fazenda Municipal, serão verificados e baixados por esta

Seção II – Da atualização dos dados cadastrais

Art.  8º  Os  contribuintes  e/ou  responsáveis  fornecerão  à  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  as 

informações atualizadas de endereço, telefone e e-mail sempre que apresentarem requerimentos 

perante  a  Secretaria,  observando-se  os  mesmos  procedimentos  em  hipóteses  de  concessão  de 

benefícios  fiscais  e  parcelamentos  dos  créditos  tributários  e  não  tributários,  dentre  outros 

procedimentos administrativos, para manutenção dos cadastros municipais atualizados.

§1º:  Os  dados  serão  fornecidos  em  formulário  próprio  contido  no  Anexo  II,  observando-se  as 

diretrizes  da  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados  –  Lei  nº  13.709,  de  14  de  agosto  de  2018  e  em  

atendimento à norma do artigo 337, parágrafo único, inciso IV do Código Tributário Municipal.
Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000

e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br
Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

§2º: Eventuais alterações quanto aos dados cadastrais devem ser comunicadas pelos contribuintes 

e/ou responsáveis no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de aplicação de multa prevista no artigo 217,  

inciso I do Código Tributário Municipal.

Art. 9º As transferências de titularidade de bens imóveis comunicadas pelos cartórios de notas e de 

registros de imóveis na forma dos artigos 43 e 44 do Código Tributário Municipal serão encaminhadas 

à Superintendência de Cadastro Imobiliário para promoção de revisão cadastral, tempestivamente.

CAPÍTULO II

DA COBRANÇA ADMINISTRATIVA PELA SECRETARIA ADJUNTA DE RECEITA

Art. 10 Após a constituição definitiva do crédito pela autoridade tributária, a dívida será objeto de 

cobrança amigável, observando-se a periodicidade disposta no Calendário de Cobrança previsto no 

Anexo I.

§1º: O prazo previsto no Anexo I poderá ser ampliado, a critério da Administração Tributária, sempre 

que for necessário para efetividade de eventuais ações de cobrança, após autorização pelo Secretário 

Municipal de Fazenda.

§2º:  A  Superintendência  de  Arrecadação  e  Tributação,  concomitantemente  com  as  demais 

Superintendências, efetuará a cobrança amigável prevista no Anexo I, por meio de notificações ao 

contribuinte  e/ou  responsável,  dando  publicidade  quanto  aos  possíveis  procedimentos 

administrativos decorrentes da falta de pagamento da dívida.

§3º: As notificações serão efetuadas, inicialmente, observando-se o prazo de pagamento da cota 

única do exercício financeiro. Após o vencimento, será efetuada a cobrança administrativa daqueles 

contribuintes e/ou responsáveis que estejam inadimplentes com o exercício corrente.

§4º: Após o período de cobrança amigável previsto no Anexo I, sem que haja o adimplemento do 

crédito,  a  Gerência  de  Tributação  emitirá  notificação  administrativa  aos  contribuintes  e/ou 

responsáveis, informando que o crédito será encaminhado para inscrição em dívida ativa pelo órgão 

competente.

§5º: Efetuada a notificação administrativa prevista no parágrafo anterior, o crédito será encaminhado 

para a Procuradoria da Fazenda Municipal para que essa efetue o controle de legalidade e promova a  

inscrição em dívida ativa por meio da Divisão de Apoio à Dívida Ativa para cobrança extrajudicial ou  

judicial do crédito.

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

Art. 11  A Gerência de Tributação será responsável por identificar os cadastros que necessitam de 

higienização,  anteriormente  à  inscrição  em  dívida  ativa,  efetuando  o  encaminhamento  às 

Superintendências competentes para análise e regularização.

Art. 12 Os dados necessários para a inscrição em dívida ativa de créditos tributários e não tributários  

deverão  ser  encaminhados  à  Procuradoria  da  Fazenda  Municipal  pelas  Superintendências 

competentes, no prazo previsto no Anexo I, após vencido o prazo para pagamento fixado em ato 

normativo  ou  decisão  final  proferida  em  processo  administrativo  e  transcorrido  o  prazo  para 

cobrança amigável.

§1º: Para que seja efetuada a inscrição, serão encaminhados os documentos, sem prejuízo de envio 

de outros que as Superintendências entendam pertinentes:

I – Auto de Infração ou multa ou nota de lançamento;

II – Atos decisórios do processo administrativo;

III - Notificação e confirmação de ciência do devedor;

IV – Nota de débito.

§2º:  Os documentos dispostos no parágrafo anterior deverão indicar expressamente os elementos 

abaixo:

I  -  o  nome  do  devedor  e  corresponsáveis,  quando  houver,  com  a  indicação  do  CPF  ou  CNPJ 

correspondente, assim como o domicílio;

II - a quantia devida;

III - a origem e a natureza do crédito, mencionada especificadamente a disposição da lei em que seja  

fundado;

IV - a data em que houve o lançamento e vencimento estabelecido do tributo; e

V - o número do processo administrativo de que se originar o crédito.

CAPÍTULO III

DA COBRANÇA ADMINISTRATIVA PELA PROCURADORIA DA FAZENDA MUNICIPAL

Art. 13 Somente poderão ser inscritos em dívida ativa créditos tributários e não tributários, cujos 

devedores sejam perfeitamente identificados, inclusive com a necessária indicação do número de 

inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas,  e que os 

elementos da relação jurídica obrigacional estejam evidenciados com exatidão.

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

Parágrafo único: Verificada a existência de vícios que impeçam a inscrição em dívida ativa municipal, 

a Procuradoria da Fazenda Municipal devolverá o débito ao órgão de origem, sem inscrição, para fins 

de correção.

Art. 14 Após a inscrição em dívida ativa, a Divisão de Apoio à Dívida Ativa efetuará a comunicação da 

inscrição ao contribuinte e/ou responsável e adotará os meios de cobrança administrativa previstos 

nos artigos 2º e 3º do presente ato normativo, no prazo de 12 a 24 meses, a contar da constituição  

definitiva do crédito, observando-se o calendário do Anexo I.

Art. 15 Efetuada a notificação administrativa, em não havendo pagamento espontâneo do débito até 

a data do vencimento constante em guia de arrecadação enviada conjuntamente, bem como não 

configuradas hipóteses de suspensão da exigibilidade do crédito, a Divisão de Apoio à Dívida Ativa  

elaborará relatório consolidado dos débitos na mesma situação e encaminhará ao Procurador da 

Fazenda  Municipal  para  análise  e  autorização  quanto  à  realização  de  protesto  extrajudicial  da 

Certidão de Dívida Ativa e demais medidas de cobrança previstas no artigo 3º.

Art. 16  O protesto extrajudicial deverá ser feito no prazo de 12 meses a 24 meses, a contar dos 

prazos previstos no Anexo I, observando-se escalonamento de débitos previsto no §2º.

§1º: Sempre que possível, serão agrupadas as Certidões de Dívida Ativa e dívidas em nome de um 

mesmo contribuinte e/ou responsável para protesto extrajudicial.

§2º: O protesto extrajudicial observará o escalonamento de débitos listado a seguir:

I – Até o último dia útil do mês de janeiro, serão protestados todos os créditos inscritos em dívida  

ativa próximos ao prazo final para prescrição;

II  – Até o último dia útil do mês de fevereiro, serão protestados os créditos ajuizados que ainda  

estejam inadimplentes e não sejam objeto de parcelamento;

III – Até o último dia útil do mês de março, serão protestados os créditos inscritos em dívida ativa,  

referentes ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN),  demais tributos mobiliários a 

ele relacionados e os 50 (cinquenta)  maiores devedores do Imposto Predial  e  Territorial  Urbano 

(IPTU) e demais tributos imobiliários a ele relacionados, ainda não protestados;

IV – Até o último dia útil do mês de abril, serão protestados os demais créditos inscritos em dívida  

ativa, referentes ao Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e demais tributos imobiliários a ele  

relacionados; e

V – Até o último dia útil do mês de maio, serão protestados os demais créditos inscritos em dívida 

ativa não abrangidos pelos incisos anteriores.

Art. 17 Deverão ser gerados relatórios mensais via sistema informatizado quanto aos parcelamentos 

em curso para identificação daqueles que preencham as condições legais de cancelamento.

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

§1º: Cancelado o parcelamento por inadimplência, a Divisão de Apoio à Dívida Ativa encaminhará a 

Certidão de Dívida Ativa referente ao saldo devedor remanescente para protesto extrajudicial.

§2º:  Deverá ser adotado mecanismo de controle diferenciado para parcelamentos efetuados por 

terceiros,  promovendo-se  a  notificação  dos  contribuintes  e/ou  responsáveis,  assim  como  do 

requerente  do  parcelamento  a  cada  parcela  a  vencer  e,  nas  hipóteses  de  preenchimento  das 

condições  legais  de  cancelamento  do  parcelamento,  o  encaminhamento  imediato  do  saldo 

remanescente para protesto.

Art. 18  Ao final de cada exercício financeiro, será efetuado levantamento pela Divisão de Apoio à  

Dívida Ativa quanto aos créditos que já possuem 36 (trinta e seis) meses de sua constituição sem o 

adimplemento pelo contribuinte e/ou responsável tributário para encaminhamento à Procuradoria 

da Fazenda Municipal a fim de análise e providências.

Art. 19  O  ajuizamento  de  execução  fiscal  para  a  cobrança  de  créditos  somente  ocorrerá  após 

frustradas a recuperação por meio da cobrança administrativa, observado o período de 36 meses da 

data de constituição definitiva do crédito para ajuizamento, exceto quando haja razões, devidamente 

comprovadas,  que  indiquem  a  necessidade  de  cobrança  judicial  para  assegurar  a  satisfação  do 

crédito.

Parágrafo único: As distribuições serão periódicas, minimamente anuais, racionalizadas, sempre que 

for possível, por meio de agrupamento de Certidões de Dívida Ativa e acumulação de dívidas de um 

mesmo contribuinte e/ou responsável.

Art. 20  Para subsidiar a atuação nas execuções fiscais, a Fazenda Pública requisitará, sempre que 

necessário,  informações  cadastrais  e  patrimoniais  do  sujeito  passivo  do  crédito  a  órgãos  ou 

entidades, públicos ou privados, que inclusive por obrigação legal, controlem operações de bens e 

direitos, nos termos do artigo 198, parágrafo 4º do Código Tributário Nacional.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 21 Em relação aos créditos inscritos em dívida ativa anteriormente à publicação do presente ato 

normativo e que permanecem sem adimplemento, estando exigíveis, será efetuado levantamento 

pela  Divisão  de  Apoio  à  Dívida  Ativa  quanto  aqueles  que  não  possuem  informações  cadastrais 

completas,  necessitando  de  higienização,  bem  como  demais  situações  fáticas  que  justifiquem 

eventual  revisão  do  lançamento,  para  subsequente  encaminhamento  às  Superintendências 

competentes a fim de promover-se a revisão dos cadastros e lançamentos.

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Fazenda
Gabinete do Secretário

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme artigo 307, inciso I do 

Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 57, de 22 de dezembro de 2008).

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2024.

Leandro Viana Antunes Pinheiro
Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula 3075-9

Paulo Eduardo de Amorim Santiago

Secretário Adjunto da Receita

Matrícula 1016-2

Valmar da Silva Dias

Procurador da Fazenda Municipal

Matrícula 206-2

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

ANEXO I

DO CALENDÁRIO DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO I

DA COBRANÇA AMIGÁVEL PELA SECRETARIA ADJUNTA DE RECEITA

ITEM 1

DOS CRÉDITOS IMOBILIÁRIOS

Do IPTU do exercício corrente

Notificação do lançamento de ofício do IPTU
Publicação do Calendário Fiscal em Órgão Oficial de 

Comunicação do Município

Comunicação de vencimento da cota única

No mínimo 5 (cinco) dias antes do vencimento de 

cada  prazo  de  COTA  ÚNICA,  de  acordo  com  o 

Calendário Anual.

Primeira comunicação de vencimento dos créditos 

de IPTU não adimplidos em cota única

Até  30 (trinta)  dias  após  o  vencimento do último 

prazo para pagamento da cota única.

Demais comunicações de vencimento dos créditos 

de IPTU não adimplidos em cota única
Mensalmente até o dia 30.

Notificação de encaminhamento para inscrição em 

Dívida Ativa dos créditos de IPTU.

Em 90  dias  do  vencimento  da  cota  única,  caso  o 

contribuinte e/ou responsável não esteja efetuando 

o pagamento parcelado em cotas mensais.

Do ISS-CC

Notificação de lançamento Imediatamente após o lançamento

Demais comunicações após o vencimento
A  cada  30  (trinta)  dias  do  vencimento,  sem 

ultrapassar o total de 90 (noventa) dias

 

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 25

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

ITEM 2

DOS CRÉDITOS MOBILIÁRIOS

Da TFLIF/TFS/ISS Fixo

Notificação  do  lançamento  de  ofício  da 

TFLIF/TFS/ISS Fixo

Publicação do Calendário Fiscal em Órgão Oficial de 

Comunicação do Município

Comunicação de vencimento da cota única

No mínimo 5 (cinco) dias antes do vencimento do 

prazo de COTA ÚNICA, de acordo com o Calendário 

Anual;

Demais  notificações  de  cobrança  dos  créditos  de 

TFLIF/TFS/ISS Fixo não adimplidos em cota única

Até  30 (trinta)  dias  após  o  vencimento do último 

prazo para pagamento da cota única;

Demais  notificações  de  cobrança  dos  créditos  de 

TFLIF/TFS/ISS Fixo não adimplidos em cota única
Mensalmente até o dia 30;

Notificação de encaminhamento para inscrição em 

Dívida  Ativa  dos  créditos  de  TFLIF/TFS/ISS  Fixo 

inadimplidos no exercício anterior

Em 90 dias,  do vencimento da cota única,  caso o 

contribuinte e/ou responsável não esteja efetuando 

o pagamento parcelado em cotas mensais.

ITEM 3

DEMAIS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS NÃO PREVISTOS NOS ITENS ANTERIORES

Notificação do lançamento Imediatamente após o lançamento

Notificação de encaminhamento para inscrição em 

dívida ativa

Em  90  dias  do  vencimento  da  cota  única  ou 

constituição  definitiva,  caso  o  contribuinte  e/ou 

responsável  não  esteja  efetuando  o  pagamento 

parcelado em cotas mensais.

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 26

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

SEÇÃO II

DA COBRANÇA ADMINISTRATIVA PELA PROCURADORIA DA FAZENDA MUNICIPAL

ITEM 1

DA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

IPTU, COSIP, TRSD

Após 90 dias do vencimento da cota única, caso o 

contribuinte e/ou responsável não esteja efetuando 

o pagamento parcelado em cotas mensais.

ISS-CC Em 90 dias após a constituição definitiva do crédito;

TFLIF/TFS/ISS  Fixo  e  demais  créditos  tributários  e 

não tributários

Após  90  dias  do  vencimento  da  cota  única  e/ou 

constituição  definitiva  do  crédito,  caso  o 

contribuinte e/ou responsável não esteja efetuando 

o pagamento parcelado em cotas mensais.

ITEM 2

DA COBRANÇA ADMINISTRATIVA DE DÉBITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA

IPTU, COSIP, TRSD No mês de janeiro, até o dia 30**

TFLIF/TFS/ISS Fixo No mês de março, até o dia 30**

Demais créditos tributários e não tributários No mês de abril, até o dia 30**

**Após o prazo de vencimento da notificação, os créditos que permanecerem inadimplidos estarão aptos para PROTESTO EXTRAJUDICIAL

 

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 27

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

ANEXO II

ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS

DADOS DO REQUERENTE 

Nome/Razão Social:

CPF/CNPJ:

Telefone Celular: (       ) Telefone Fixo: (       )

E-mail:

Endereço:

INSCRIÇÃO CADASTRAL

Número da inscrição: Tipo de Cadastro:

DECLARO ESTAR CIENTE QUE:

1.  Os dados cadastrais aqui informados serão utilizados pelo Município de Silva Jardim para manutenção 

dos  meus  dados  cadastrais  atualizados,  viabilizando  a  comunicação  de  informações  de  débitos 

vinculados ao meu CPF.

2. Eventuais  alterações  quanto  aos  dados  cadastrais  informados  no  presente  formulário  devem  ser 

comunicadas à Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Silva Jardim, sob pena de, caso não  

seja efetuada a comunicação no prazo de 30 (trinta) dias, será aplicada a multa prevista no artigo 217, 

inciso II do Código Tributário Municipal;

3. Art. 337 do Código Tributário Municipal. Os contribuintes ou quaisquer responsáveis por tributos são 

obrigados a cumprir  as  determinações desta Lei  Complementar,  das leis  subsequentes de mesma 

natureza, bem como dos atos nela previstos, estabelecidos com o fim de facilitar o lançamento, a 

fiscalização e a cobrança dos tributos.

Parágrafo único. Sem prejuízo do que vier a ser estabelecido de maneira especial, os contribuintes 

responsáveis por tributos estão obrigados:

IV  -  de  modo geral,  a  facilitar,  por  todos  os  meios  a  seu  alcance,  as  tarefas  de  cadastramento,  

lançamento, fiscalização e cobrança dos tributos devidos ao erário municipal.

4. Art. 23 da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº. 13.709, de 14 de agosto de 2018): O tratamento de 

dados pessoais pelas pessoas jurídicas de direito público referidas no parágrafo único do art. 1º da Lei  

nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação) , deverá ser realizado para o 

atendimento  de  sua  finalidade  pública,  na  persecução  do  interesse  público,  com  o  objetivo  de  

executar as competências legais ou cumprir as atribuições legais do serviço público, desde que:

I - sejam informadas as hipóteses em que, no exercício de suas competências, realizam o tratamento 

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 28

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Gabinete do Secretário

de dados pessoais, fornecendo informações claras e atualizadas sobre a previsão legal, a finalidade, os 

procedimentos e as práticas utilizadas para a execução dessas atividades, em veículos de fácil acesso, 

preferencialmente em seus sítios eletrônicos.

Declaro, ainda, serem verdadeiras as informações aqui prestadas, sobre as quais assumo todas as 

responsabilidades, sob pena de incorrer nas sanções previstas no art. 186 do Código Civil – Lei nº  

10.406/2002 e art. 299 do Código Penal – Decreto-Lei nº 2.848/1940.

Silva Jardim, ____/____/_______

____________________________________
Assinatura 

Rua Padre Ávila, 265, Centro – CEP 28.820-000
e-mail: fazenda@silvajardim.rj.gov.br

Telefone: (22) 2668-7332



PÁGINA 29

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 



PÁGINA 30

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  



PÁGINA 31

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 



PÁGINA 32

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  



PÁGINA 33

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 



PÁGINA 34

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  



PÁGINA 35

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024 



PÁGINA 36

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 569                20 de Dezembro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO VI - DIVERSOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia - SEMECT  

Rua Jose Duarte de Oliveira nº 135, Centro – Silva Jardim/RJ
Tel.: (22) 2668 – 7337 / 7338    CNPJ: 45.335.030/0001 - 97
e-mail: educa.sj@hotmail.com

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS       

ADESÃO Nº 37/2024

O  Município  de  Silva  Jardim,  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  através  do  FUNDO 

MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO,  comunica  aos  interessados  que  aderiu  à  Ata  de 

Registro  de Preços nº  017/2024,  originária  do Pregão Presencial  nº  087/2023 – 

Prefeitura Municipal de Guapimirim, conforme os seguintes dados:

PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM:  10649/2023 

ORGÃO: Prefeitura Municipal de Guapimirim

OBJETO: Aquisição de Materiais dispostos em Kits fechados destinados aos Alunos 

e Professores da Rede Municipal de Ensino

DADOS DA ATA: Nº 017/2024, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 087/2023.

PUBLICAÇÃO: DIÁRIO OFICIAL GUAPIMIRIM– Edição nº 1362 – 02 de abril  de 

2024.

DETENTORA  DA  ATA:  CRACIA  COMERCIAL  E  SERVIÇOS  LTDA  –  CNPJ 

32.088.435/0001-26. 

VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS: 12(doze) meses.

DATA DA AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO: 13 de novembro de 2024.

VIGÊNCIA DA ADESÃO: Entrega única.

VALOR:  R$ 1.964.411,31  (Um  milhão,  novecentos  e  sessenta  e  quatro  mil, 

quatrocentos e onze reais e trinta e um centavos).

                                                                      Silva Jardim, 20 de dezembro de 2024.

Fernando Augusto Bastos da Conceição
Presidente do Fundo Municipal de Educação.


		2024-12-20T17:10:35-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




